
 

 
 

Via Duranti, 93 
06125 Perugia 

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
 
 
 
Segreteria Didattica 

Tel:  +39 075 585 3600 
Tel:  +39 075 585 3653 
Tel:  +39 075 585 3657 - 3652 – 3949 – 3686 - 3688 
Fax:  +39 075 585 3654  
  dipartimento.ing@unipg.it 
 dipartimento.ing@cert.unipg.it 
Tel:  +39 075 585 3605 - 3604 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Dipartimento di Ingegneria  

D.D. n. 71/2025 

RIAPERTURA TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 

PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 

 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria  

Visto lo Statuto di questo Ateneo, emanato con D.R. n. 889 del 28 maggio 2012, pubblicato in 

G.U. 21 giugno 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, il GDPR (Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto in particolare l’ art. 7, commi 5-bis e ss., del D.Lgs. 165/2001, il quale dispone: 

“5-bis. E' fatto divieto alle amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che 

si concretano in prestazioni di lavoro esclusivamente personali, continuative e le cui modalità 

di esecuzione siano organizzate dal committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di 

lavoro. I contratti posti in essere in violazione del presente comma sono nulli e determinano 

responsabilità erariale. I dirigenti che operano in violazione delle disposizioni del presente 

comma sono, altresì, responsabili ai sensi dell'articolo 21 e ad essi non può essere erogata la 

retribuzione di risultato. Resta fermo che la disposizione di cui all'articolo 2, comma 1, del 

decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, non si applica alle pubbliche amministrazioni; 

6. Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono 

far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare 

coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 

rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione. 

Si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di stipulazione 

di contratti di collaborazione per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in 

ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri 

artigianali o dell’attività informatica nonché a supporto dell’attività didattica e di ricerca, per i 

servizi di orientamento, compreso il collocamento, e di certificazione dei contratti di lavoro di 

cui al decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, purché senza nuovi o maggiori oneri a 



 

 
 

Via Duranti, 93 
06125 Perugia 

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
 
 
 
Segreteria Didattica 

Tel:  +39 075 585 3600 
Tel:  +39 075 585 3653 
Tel:  +39 075 585 3657 - 3652 – 3949 – 3686 - 3688 
Fax:  +39 075 585 3654  
  dipartimento.ing@unipg.it 
 dipartimento.ing@cert.unipg.it 
Tel:  +39 075 585 3605 - 3604 

carico della finanza pubblica, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza 

nel settore. 

Il ricorso ai contratti di cui al presente comma per lo svolgimento di funzioni ordinarie o 

l'utilizzo dei soggetti incaricati ai sensi del medesimo comma come lavoratori subordinati è 

causa di responsabilità amministrativa per il dirigente che ha stipulato i contratti. Il secondo 

periodo dell'articolo 1, comma 9, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2004, n. 191, è soppresso. Si applicano le disposizioni 

previste dall'articolo 36, comma 3, del presente decreto e, in caso di violazione delle 

disposizioni di cui al presente comma, fermo restando il divieto di costituzione di rapporti di 

lavoro a tempo indeterminato, si applica quanto previsto dal citato articolo 36, comma 5-

quater.  

6-bis. Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 

ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione.  

6-ter. I regolamenti di cui all'articolo 110, comma 6, del testo unico di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, si adeguano ai principi di cui al comma 6. 

6-quater. Le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e 6-ter non si applicano ai componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150 e dei nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le finalità di cui 

all’articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144. 

6-quinquies. Rimangono ferme le speciali disposizioni previste per gli enti pubblici di ricerca 

dall'articolo 14 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218.”; 

Visto, inoltre, l’art. 1, comma 173, della L. 23.12.2005, n. 266, il quale dispone che “Gli atti di 

spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono essere 

trasmessi alla competente sezione della Corte dei conti per l'esercizio del controllo successivo 

sulla gestione.” e l’art. 1, comma 9, L. 23.12.2005, n. 266, il quale dispone che “Fermo quanto 

stabilito dall'articolo 1, comma 11, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, la spesa annua per 

studi ed incarichi di consulenza conferiti a soggetti estranei all'amministrazione, sostenuta 

dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, e successive modificazioni, esclusi le università, gli enti di ricerca e gli organismi 

equiparati, a decorrere dall'anno 2006, non potrà essere superiore al 30 per cento di quella 

sostenuta nell'anno 2004. Nel limite di spesa stabilito ai sensi del primo periodo deve rientrare 

anche la spesa annua per studi ed incarichi di consulenza conferiti a pubblici dipendenti”; 

Richiamato l’art. 73 del Regolamento dell’Università degli Studi di Perugia per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

Richiamato il Regolamento dell’Università degli Studi di Perugia per la disciplina delle 

procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ovvero occasionale, emanato con D.R. n. 1461 del 25.7.2006; 

Visto il progetto STORIES Storage Research Infrastructure Eco-System’ — ‘StoRIES G.A. n. 

101036910 e in particolare il WP3 sub task 3.4.2 Training and Education Actions di cui è 

responsabile la prof.ssa Linda Barelli; 

Vista la richiesta presentata in data 21/01/2025 dalla Prof.ssa Linda Barelli inerente 

l’attivazione della procedura per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera 

intellettuale avente ad oggetto “Realizzazione lezione da svolgere in modalità e-learning 

per essere caricata nel sito del progetto e resa disponibile per utenti futuri ai fini di 

altre attività del progetto StoRIES, con argomento “Energy storage technologies 

hybridization: concept, systems layout, control strategies, applications”, da svolgersi 



 

 
 

Via Duranti, 93 
06125 Perugia 

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
 
 
 
Segreteria Didattica 

Tel:  +39 075 585 3600 
Tel:  +39 075 585 3653 
Tel:  +39 075 585 3657 - 3652 – 3949 – 3686 - 3688 
Fax:  +39 075 585 3654  
  dipartimento.ing@unipg.it 
 dipartimento.ing@cert.unipg.it 
Tel:  +39 075 585 3605 - 3604 

entro e non oltre il 31/07/2025 per l’ importo di euro 1.200,00 (milleduecento/00 euro) 

al lordo degli oneri a carico del prestatore e di quelli a carico della Struttura; 

Richiamata la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria nella seduta del 

31/01/2025 che autorizza la spesa e l’emissione del bando per l’attribuzione di un incarico di 

collaborazione come sopra specificato; 

Considerato che l’espletamento delle suddette attività è richiesto al fine di sopperire ad una 

esigenza di natura temporanea determinata dalla straordinarietà e complessità dell’evento e 

riguarda attività che esulano dai compiti istituzionali dei dipendenti ovvero strumentali alla 

ricerca sia istituzionale sia convenzionata; 

Considerato che ai fini del corretto adempimento della suddetta attività sono necessarie 

prestazioni altamente qualificate; 

Richiamata la Nota del Direttore Generale Prot. n. 2013/0037256 del 03/12/13 con cui si 

dispone che, in previsione di procedere all’emanazione di Bandi per il conferimento di incarichi 

di lavoro flessibile, ai sensi del D.L. n. 101 del 31/08/13, convertito con modificazioni in Legge 

n. 125 del 30/10/2013, le pubbliche amministrazioni sono tenute ad attingere tali prestatori tra 

gli idonei delle proprie graduatorie vigenti per i concorsi pubblici a tempo indeterminato, pena 

la nullità dei contratti; 

Considerato che, in riferimento a quanto sopra rappresentato, la prof.ssa Linda Barelli ha 

constatato che le specifiche professionalità e competenze tecniche richieste per l’espletamento 

delle attività oggetto della suddetta prestazione non sono rinvenibili in alcun modo tra le 

peculiari competenze di cui ai bandi espletati nell’Ateneo e per i quali risultano graduatorie 

aperte alla data odierna e pertanto ha chiesto l’emissione di un nuovo bando; 

Visto l’“Avviso di ricerca di professionalità interna” n. 108083 del 07/03/2025 pubblicato 

all’Albo on-line e sul sito web dell’Università degli Studi di Perugia http://www.unipg.it in pari 

data; 

Considerato che non risulta possibile far fronte alle predette esigenze con il personale in 

servizio presso l’Amministrazione, in quanto, alla luce dell’Avviso sopra citato, nessuna unità di 

personale dipendente ha manifestato la propria disponibilità a svolgere la prestazione richiesta; 

Rilevato che, alla luce di tutto quanto sopra esposto, sussistono nella presente fattispecie 

tutti i presupposti sostanziali richiesti dall’ art. 7, comma 6 e ss. del D.Lgs. 165/2001 e 

successive modifiche, per il legittimo conferimento del suddetto incarico, previo espletamento 

di una procedura comparativa, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

Considerato che, la prestazione lavorativa sarà espletata personalmente dal soggetto 

selezionato, in piena autonomia organizzativa ed operativa, senza vincoli di subordinazione, in 

via non esclusiva, in coordinamento con il Dipartimento di Ingegneria secondo le modalità e i 

tempi concordati con il Responsabile Scientifico, Prof.ssa Linda Barelli, utilizzando i locali e le 

attrezzature messi a disposizione dalla Struttura ed in coordinamento con essa; 

Considerato che la copertura finanziaria dell’incarico graverà sui fondi 

UA.PG.DING_STORIES21LB di cui è Responsabile Scientifico la prof.ssa Linda Barelli (fuori 

F.F.O.); 

Considerato che, qualora l’espletamento della procedura di selezione comparativa dovesse 

portare all’assegnazione di un contratto di prestazione di lavoro autonomo occasionale, come 

disposto dall'art. 1, comma 303, lett. a) della Legge n. 232/2016, l’efficacia dello stesso non 

sarà più subordinata al positivo esito del controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti 

(previsto dall'art. 3, comma 1, lettera f-bis, legge 20/1994, modificato dall’art. 17, comma 30, 

del D. Lgs. 78/2009, convertito con L. 102/2009); 

http://www.unipg.it/


 

 
 

Via Duranti, 93 
06125 Perugia 

Direttore 
Segretario Amministrativo 
Segreteria Amministrativa 
 
 
 
Segreteria Didattica 

Tel:  +39 075 585 3600 
Tel:  +39 075 585 3653 
Tel:  +39 075 585 3657 - 3652 – 3949 – 3686 - 3688 
Fax:  +39 075 585 3654  
  dipartimento.ing@unipg.it 
 dipartimento.ing@cert.unipg.it 
Tel:  +39 075 585 3605 - 3604 

Visto il DD 55/2025 del 04/04/2025 con il quale è stata indetta una procedura comparativa 

per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento di 

attività avente ad oggetto “Realizzazione lezione da svolgere in modalità e-learning per 

essere caricata nel sito del progetto e resa disponibile per utenti futuri ai fini di altre 

attività del progetto StoRIES, con argomento: “Energy storage technologies 

hybridization: concept, systems layout, control strategies, applications”; 

Considerato che alla suddetta procedura non è pervenuta alcuna domanda di partecipazione 

entro i termini stabiliti dal bando; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande, al fine di garantire la copertura dell’incarico e il regolare svolgimento delle attività 

previste; 

 

 

 

DECRETA 

 

 

1. Di riaprire i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 

comparativa per il conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale, già 

indetta con Decreto del Direttore n. 55/2025 del 04.04.2025, i cui contenuti e requisiti 

restano invariati; 

 

2. Il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle domande è fissato al 

06.05.2025 ore 12:00.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perugia, 22/04/2025 

 

 

     Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria  

       Prof. Ermanno Cardelli 

 

Il Segretario Amministrativo del Dipartimento di Ingegneria 

         Dott. Giuliano Antonini 

 

 

 
 
 


		2025-04-22T12:23:35+0000
	CARDELLI ERMANNO




